Les  tarbais  durent  également  lutter  pour  ne  pas  être 
obligés  d’aller  plaider  devant  le  nouveau  juge  royal 
installé à Rabastens. Ici le roi demande à son sénéchal de 
Bigorre d’enquêter sur la revendication des Tarbais, qui 
affirment que leurs coutumes ne leurs permettent d’être 
jugés que devant la cour tarbaise:

[…] Item vidimus aliam literam, sub eodem sigillo, quae  
sic incipit:

Philippus,  dei  gratia  Francorum  Rex,  senescallo  
Bigorrae vel ejus locum tenenti, salutem.
Ex  parte  hominum  universitatis  civitatis  Tarbiae  in  
comitatu  Bigorrae  nobis  extitit  conquerendo 
monstratum  quod,  cum  ipsi  inter  alias  libertates  et  
franchissias,  quas  a  praedecessorum  nostrorum  olim 
comitum  Bigorrensium  concessione  habere  noscuntur,  
talem  habeant  immunitatem  quod  extra  civitatem 
praedictam et curiam civitatis ejusdem non possunt nec  
debent  trahi  ad  instantiam  quorumcumque  
conquerentium movere volentium.     
 Quocirca  eos  et  actenus  in  possessione  vel  quasi  
hujusmodi libertatis fuerint et sint, ut dicunt, vis et alii  
officiales nostri,  homines praedictos  extra civitatem et  
curiam  praedictas  ad  judicium  trahere,  videlicet  ad  
novam bastidam quae dicitur Rabastannis,  et ad alias  
bastidas  et  loca  nitimini,  turbando  et  impediendo  
homines praedictos  in dicta  sua possessione vel quasi  
indebite et de novo.
Quare mandamus vobis quatenus, si praefatos homines  
dictam  libertatem  a  concessione  praedictorum 
nostrorum praedecessorum habere, ipsosque ea actenus  
usos fuisse pacifice, vocato procuratore nostro vel aliis  
evocandis,  vobis  legitime  constiterit,  impedimentum et  
turbationem  praedictam  amovere  curetis,  praedictos  
homines  sua  praedicta  possessione  gaudere,  prout  
justum fuerit, permittentes.  
Datum  Parisiis,  XIIIa  die  novembris,  Anno  Domini  
MCCC sexto.

Les  évènements  sont  connus  par  ces  lettre  de  la 
chancellerie  royale  conservées  grâce  à  Larcher 
(Glanages, XX, 296 et 297, également publiées en note 
par  Gaston  Balencie,  dans  le  Mauran,  Sommaire 
Description…,  p.100-101,  note  2),  par  un  vidimus du 
chapitre cathédral de Tarbes conservé à Auch, et par un 
registre du parlement qui nous donne le résultat de ces 
procédures (Boutaric,  Les actes du parlement de Paris, 
t.II No 3365, date 1306):  les Tarbais conservèrent leur 
privilèges, mais ne purent empêcher la construction de la 
bastide.

Les coutumes de la bastide de Marciac 
en 1298